
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 702 del 05/07/2019 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
Ufficio Maggiorità 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre gara servizio noleggio, 

installazione, manutenzione n. 2 postazioni fisse 

controllo elettronico infrazioni semaforiche n. 1 

postazione fissa controllo elettronico  rilevamento 

infrazioni superamento del limite velocità CIG 

7921439242  

 

 
 

 

 

 

 

N° 23 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 



Proposta di Determinazione Numero 844 del 25/06/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Ufficio Maggiorità 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE GARA SERVIZIO NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE N. 2 POSTAZIONI FISSE CONTROLLO ELETTRONICO INFRAZIONI 

SEMAFORICHE N. 1 POSTAZIONE FISSA CONTROLLO ELETTRONICO  RILEVAMENTO 

INFRAZIONI SUPERAMENTO DEL LIMITE VELOCITÀ CIG 7921439242 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 07 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2019 - 2021; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 

finanziario di previsione per il triennio 2019-2020-2021; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 02/05/2019 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione – annualità 2019-2020-2021” limitatamente al PEG finanziario; 

- Decreti sindacali datati 11 marzo 2019 – Protocolli nn. 10425 e 10439, con i quali sono stati conferiti al Ten. 

Col. Dott. Marco Cantori, ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Polizia Locale – Attività Produttive; l’incarico di supplenza dei Direttori d’Area nei casi di 

assenza temporanea o di impedimento per il periodo corrente dal 18/03/2019 al 17/03/2020; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva;  

 

Preso atto che con delibera n. 36 del 26 febbraio 2019 la Giunta Comunale ha stabilito di dare un atto di 

indirizzo all’Area 8 Polizia Locale e controllo del territorio, ora Area 07 Polizia Locale – Attività produttive affinché 

provveda all’espletamento di tutte le procedure che consentano: 

 l’installazione e il corretto utilizzo degli strumenti idonei all’accertamento delle infrazioni di cui all’art. 142 del 

C.d.S. tratto della SS 131 Dir tra il Km. 2+440 e il Km 5+000 direzione di marcia Cagliari – SS 131 e tra il Km 

5+000 al Km 2+400 secondo la direzione di marcia SS 131- Cagliari nel quale è consentita l’attività di controllo 

remoto del traffico finalizzata all’accertamento delle violazioni di cui all’art. 142 del D- Lgs. 30/04/1992 n. 285 

e ss.mm. e ii, giusto decreto del Prefetto di Cagliari trasmesso con nota Prot. 2019 - 00142014 del 13 febbraio 

2019; 

 l’installazione e il corretto utilizzo degli strumenti idonei all’accertamento delle infrazioni di cui all’art. 146, 2° 

e 3° comma C.d.S. nell’intersezione Trieste /Parigi; 

 

Atteso che con propria determinazione n. 152 del 14/02/2019 è stato affidato alla Società PROJECT 

AUTOMATION S.p.A. - Viale Elvezia n. 42 - 20900 Monza (MB) - Codice fiscale 03483920173 - Partita I.V.A. 

02930110966, il servizio di noleggio, installazione, manutenzione, ordinaria e straordinaria di n. 2 postazioni fisse 

omologate per il controllo delle infrazioni semaforiche col sistema del rilevamento automatico di infrazioni al C.d.S, 

postazioni Via Trieste – Via Parigi direzione Selargius e Via Trieste – Via Parigi direzione Monserrato, per i primi due 



quadrimestri anno 2019, cioè sino all’espletamento di tutto l’iter burocratico della gara necessaria per l’affidamento 

definitivo del servizio in oggetto; 

 

Considerato che la fornitura del servizio in parola, è reperibile sulla piattaforma Sardegna CAT con Codice 

Codice CPV 34970000-7 Apparecchiature monitoraggio traffico; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 – 

mediante procedura negoziata, l’iter necessario per garantire la fornitura del servizio di “noleggio, installazione, 

manutenzione di nr. 2 postazioni fisse controllo elettronico infrazioni semaforiche e di n. 1 postazione fissa controllo 

elettronico di rilevamento infrazioni superamento del limite di velocità di cui all’art. 142 del Codice della Strada” per la 

durata di 36 mesi, per un importo totale di € 165.600,00 I.V.A. esclusa, tenuto conto che il canone mensile a base di 

gara è fissato in: 

 € 1.400,00 per ogni postazione di rilevamento delle infrazioni semaforiche, di cui € 1.330,00 per ogni 

onere necessario all’esecuzione dell’appalto e € 70,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso; 

 € 1.800,00 per la postazione di controllo e rilevamento delle infrazioni per della velocità, di cui € 

1.710,00 per ogni onere necessario all’esecuzione dell’appalto, e € 90,00 per costi sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- Il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di “noleggio, installazione, manutenzione di nr. 2 postazioni fisse 

controllo elettronico infrazioni semaforiche e di n. 1 postazione fissa controllo elettronico di rilevamento infrazioni 

superamento del limite di velocità di cui all’art. 142 del Codice della Strada”; 

- La selezione dell’operatore economico verrà effettuata, come suddetto, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, con invio di RdO (richiesta di offerta) sulla piattaforma 

Sardegna CAT, rivolta agli operatori iscritti e abilitati, in possesso dei requisiti richiesti per il servizio in parola, con 

aggiudicazione del contratto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. Art. 95 (Criteri di aggiudicazione 

dell'appalto), comma 2 e art.36, comma 9 bis, trattandosi di una fornitura di servizio di importo sotto la soglia di 

cui all’articolo 36, determinato mediante unica percentuale di ribasso sugli importi unitari messi a base di gara; 

- I requisititi per la partecipazione alla gara sono quelli enunciati nel dispositivo è saranno ammessi alla gara solo 

quei soggetti che ne sono in possesso al momento della selezione; 

 

Rilevato ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 26, comma 6, che non esistono dei rischi da 

interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

 

Dato atto, che ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio 

in questione è stato individuato nel Ten. Col. Dott. Marco Cantori - Direttore dell’Area 07 - Polizia Locale; 

 

Tenuto conto che si è provveduto a predisporre: il capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e lo 

schema di contratto, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente: 

 

Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura competitiva 

mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, rivolta agli operatori iscritti e abilitati, in possesso dei requisiti 

richiesti per l’affidamento del servizio “noleggio, installazione, manutenzione di n. 2 postazioni fisse controllo 

elettronico infrazioni semaforiche e di n. 1 postazione fissa controllo elettronico di rilevamento infrazioni superamento 

del limite di velocità di cui all’art. 142 del Codice della Strada”, per la durata di mesi 36, dando atto che la decorrenza 

dei servizi avverrà rispettivamente: 
 

 Presumibilmente dalla data del verbale di corretto montaggio e verifica di funzionalità dello strumento 

idoneo all’accertamento delle infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S. nel tratto della SS 131 Dir al Km. 3+300 

direzione di marcia Cagliari – SS 131, nel quale è consentita l’attività di controllo remoto del traffico finalizzata 



all’accertamento delle violazioni di cui all’art. 142 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm. e ii, individuata al 01 

settembre 2019, con scadenza al 31 agosto 2022; 
 

 Presumibilmente dalla data del verbale di corretto montaggio e verifica di funzionalità per l’installazione e il 

corretto utilizzo degli strumenti idonei all’accertamento delle infrazioni di cui all’art. 146, 2° e 3° comma C.d.S. 

nell’intersezione Trieste /Parigi, individuata al 01 ottobre 2019, con scadenza 30 settembre 2022; 

 

Di quantificare il valore complessivo dell'appalto in € 165.600,00 al netto di I.V.A, per complessivi € 

202.032,00 più € 3.312,00 per costi Incentivi e Fondo innovazione art. 113 D. Lgs 50/2016 e € 181,04 IRAP;  

 

Di prenotare, tenuto conto della decorrenza delle date del servizio, la suddetta somma al seguente capitolo 

di competenza Bilancio - Cod. Min. 3.01.1.0103, così suddivisa: 

 

- Anno 2019 - €   22.525,04 - Cap. PEG 27010111 “Noleggi - CdS” – Proventi sanzioni Polizia Urbana 

di cui: 

 € 19.032,00 - Canoni servizio rilevamento infrazioni C.d.S. 

 €   2.129,80 - Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (80% del 2% di A) 

 €   506,90 CPDEL 

 €   12.90 INAIL 

 €      662,40 - Fondo innovazione art. 113 D.Lgs 50/2016 (20% del 2% di A) 

 €      181,04 - IRAP 

 

- Anno 2020 - €   67.344,00 - Cap. PEG 27010111 “Noleggi - CdS” – Proventi sanzioni Polizia Urbana 

- Anno 2021 - €   67.344,00 - Cap. PEG 27010111 “Noleggi - CdS” – Proventi sanzioni Polizia Urbana 

- Anno 2022 - €   48.312,00 - Cap. PEG 27010111 “Noleggi - CdS” – Proventi sanzioni Polizia Urbana 

 

Di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell'appalto), comma 2 e art.36, comma 9 bis, determinato mediante unica percentuale di ribasso sugli 

importi unitari messi a base di gara; 

 

Di stabilire, inoltre, che: 
 

- saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle procedure 

di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

 iscrizione, per l’attività inerente all’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara o in un registro professionale o commerciale dello Stato di 

residenza; 

 Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D. M. (Ministero delle Attività 

Produttive) del 23.06.2004; 

 certificazione di sistema di qualità aziendale, rilasciata da Ente di certificazione riconosciuto ACCREDIA, 

conforme alle norme europee della UNI EN ISO 27001/2015 per attività afferenti all’oggetto del presente 

appalto. 
 

b) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA-FINANZIARIA 

 aver realizzato, nel triennio 2016-2017-2018, un fatturato complessivo d’impresa non inferiore a massimo il 

doppio € 331.200,00 al netto dell’IVA, di cui € 165.600,00 IVA esclusa riferiti a servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni; 
 

c) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA-PROFESSIONALE 

 Aver eseguito, senza demerito, nel triennio antecedente 2016-2017-2018, servizi analoghi a quello oggetto 

del presente appalto per un importo complessivo non inferiore ad € 165.600,00, I.V.A. esclusa con indicazione 

delle pubbliche amministrazioni e dei rispettivi importi; 

 Possesso del certificato di omologazione ministeriale degli strumenti offerti per il controllo delle infrazioni al 

codice della strada; nel caso in cui le ditte non siano titolari del decreto di omologazione degli strumenti, 

dovranno dimostrare, con apposita certificazione in originale rilasciata dalla ditta titolare del suddetto 

decreto, di essere soggetti abilitati alla distribuzione e installazione degli stessi; 



 Di dare atto che le ditte per poter partecipare alla gara devono obbligatoriamente eseguire il sopralluogo 

presso i siti individuati dall’amministrazione appaltante, al fine di prendere conoscenza di tutte le circostanze 

o condizioni locali che possono influire sullo svolgimento della fornitura in opera e gestione del sistema per la 

redazione del piano di sicurezza ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 81/2008; del sopralluogo sarà redatto apposito 

verbale firmato dalle parti e dovrà essere effettuata apposita dichiarazione in sede di gara; 

 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e lo schema di contratto, che si allegano 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di attestare che il contributo dovuto all’ANAC in base all’importo posto a base di gara, pari ad € 165.600,00 

I.V.A. esclusa, è di € 225,00, che trova copertura sul Cap. PEG 27010111 “Noleggi - CdS”, della competenza Bilancio 

anno 2019 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103, somma che sarà impegnata dall’Area 4, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, che col presente atto viene autorizzata a detta operazione; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 

2016); 

 

Di attestare che: 

 non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del DUVRI - D.lgs. n. 81/2008, art. 26, c. 6; 

 il C.I.G. rilasciato dall’ANAC per la presente Gara è il seguente: 7921439242; 

 il contratto sarà formalizzato mediante contratto pubblico, con oneri a carico dell’appaltatore; 

 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 il RUP è il Ten. Col. Dott. Marco Cantori - Direttore dell’Area 07 - Polizia Locale; 

 il crono programma della spesa è così determinato: 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area 04 – Affari Generali - Appalti/Contratti per i provvedimenti 

successivi. 

 

Selargius 25 giugno 2019 

 

                                                                                  

 

 

 

 
 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2019 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2019 Fonte finanziamento 
Centro di 

costo 

€   22.525,04 

 
Proventi Sanzioni Polizia Urbana 8.99.99 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2019 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2020 Proventi Sanzioni Polizia Urbana 8.99.99 

€   67.344,00 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2019 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2021 Proventi Sanzioni Polizia Urbana 8.99.99 

€   67.344,00 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2019 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2022 Proventi Sanzioni Polizia Urbana 8.99.99 

€   48.312,00 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 702 del  05/07/2019  - - - AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

844

Determina a contrarre gara servizio noleggio, installazione, manutenzione n. 2 postazioni fisse
controllo elettronico infrazioni semaforiche n. 1 postazione fissa controllo elettronico
rilevamento infrazioni superamento del limite velocità CIG 7921439242

2019

Ufficio Maggiorità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 702
05/07/2019Data adozione:

05/07/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


